



## 2020年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(非連結)

2019年8月2日

上場会社名 第一建設工業株式会社

上場取引所 東

コード番号 1799 URL <https://www.daiichi-kensetsu.co.jp/>

代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 内田 海基夫

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員経理財務部長 (氏名) 小出 昭広

TEL 025-241-8111

四半期報告書提出予定日 2019年8月9日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2020年3月期第1四半期の業績(2019年4月1日～2019年6月30日)

#### (1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第1四半期	9,405	9.5	749	37.3	856	33.5	578	33.8
2019年3月期第1四半期	10,394	11.6	1,195	29.8	1,288	25.3	874	25.9

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第1四半期	28.20	
2019年3月期第1四半期	42.49	

#### (2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年3月期第1四半期	68,067	59,426	87.3
2019年3月期	69,085	59,784	86.5

(参考)自己資本 2020年3月期第1四半期 59,426百万円 2019年3月期 59,784百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期		0.00		34.00	34.00
2020年3月期					
2020年3月期(予想)		0.00		34.00	34.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2020年3月期の業績予想(2019年4月1日～2020年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	20,500	10.6	1,250	47.3	1,350	46.0	900	47.1	43.83
通期	47,500	4.7	3,700	27.0	3,900	26.9	2,650	27.0	129.08

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

## 注記事項

### (1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注)詳細は、添付資料P. 5「2. 四半期財務諸表及び主な注記(3) 四半期財務諸表に関する注記事項(四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

### (2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無  
以外の会計方針の変更 : 無  
会計上の見積りの変更 : 無  
修正再表示 : 無

### (3) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年3月期1Q	20,858,491 株	2019年3月期	20,858,491 株
期末自己株式数	2020年3月期1Q	368,991 株	2019年3月期	328,815 株
期中平均株式数(四半期累計)	2020年3月期1Q	20,521,017 株	2019年3月期1Q	20,574,988 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期貸借対照表 .....	3
(2) 四半期損益計算書 .....	4
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項 .....	5
(継続企業の前提に関する注記) .....	5
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	5
(四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用) .....	5
3. 補足情報 .....	5
(1) 受注高、売上高及び繰越工事高 .....	5

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期累計期間の建設事業売上高は、前第1四半期累計期間比9億8千8百万円(9.7%減)減収の92億1千7百万円となりました。これは、前事業年度からの繰越工事の進捗に伴う施工高の減少を主な要因としたものであります。

また、不動産事業売上高は、前第1四半期累計期間比0.5百万円(0.3%減)減収の1億8千8百万円となりました。これは、賃貸用不動産の売上高の減少によるものであります。

この結果、売上高合計は、前第1四半期累計期間比9億8千8百万円(9.5%減)減収の94億5百万円となりました。

利益につきましては、建設事業総利益が、前第1四半期累計期間比3億3千7百万円(18.9%減)減益の14億5千万円となりました。これは、売上高の減少及び完成工事総利益率の低下によるものであります。

また、不動産事業総利益は、前第1四半期累計期間比1千1百万円(12.3%減)減益の8千1百万円となりました。これは、賃貸用不動産の修繕費増加を主な要因としたものであります。

この結果、売上総利益合計は、前第1四半期累計期間比3億4千8百万円(18.5%減)減益の15億3千2百万円となりました。

販売費及び一般管理費は、前第1四半期累計期間比9千7百万円(14.2%増)増加の7億8千3百万円となりました。

これにより、営業利益は、前第1四半期累計期間比4億4千6百万円(37.3%減)減益の7億4千9百万円、経常利益は、前第1四半期累計期間比4億3千1百万円(33.5%減)減益の8億5千6百万円、四半期純利益は、前第1四半期累計期間比2億9千5百万円(33.8%減)減益の5億7千8百万円となりました。

## (2) 財政状態に関する説明

当第1四半期会計期間末の資産合計は、前事業年度末比10億1千7百万円(1.5%減)減少の680億6千7百万円となりました。これは、現金預金や材料貯蔵品が増加したものの、工事代金の回収に伴い受取手形・完成工事未収入金等が減少したことを主な要因としたものであります。

負債合計は、前事業年度末比6億6千万円(7.1%減)減少の86億4千万円となりました。これは、法人税等の納付に伴い未払法人税等が減少したことを主な要因としたものであります。

純資産合計は、前事業年度末比3億5千7百万円(0.6%減)減少の594億2千6百万円となりました。これは、利益剰余金の減少や上場有価証券の時価下落に伴いその他有価証券評価差額金が減少したことを主な要因としたものであります。

## (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

2020年3月期の業績予想につきましては、2019年5月10日の「2019年3月期 決算短信」で公表いたしました第2四半期累計期間及び通期の業績予想に変更はありません。

## 2. 四半期財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期貸借対照表

(単位:千円)

	前事業年度 (2019年3月31日)	当第1四半期会計期間 (2019年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金預金	13,939,798	20,808,290
受取手形・完成工事未収入金等	19,244,492	11,196,560
有価証券	10,800,640	10,850,496
販売用不動産	45,121	45,121
未成工事支出金	241,733	307,625
材料貯蔵品	275,749	680,438
その他	1,086,656	1,156,120
貸倒引当金	△2,030	△1,200
流動資産合計	45,632,163	45,043,453
固定資産		
有形固定資産	12,402,560	12,322,447
無形固定資産	73,833	71,952
投資その他の資産		
投資有価証券	10,700,723	10,302,532
繰延税金資産	—	52,922
その他	277,830	275,901
貸倒引当金	△1,925	△1,925
投資その他の資産合計	10,976,628	10,629,430
固定資産合計	23,453,021	23,023,830
資産合計	69,085,185	68,067,283
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	4,006,646	4,049,892
未払法人税等	747,791	293,336
未成工事受入金	176,117	180,621
賞与引当金	652,391	1,131,345
引当金	100,943	106,860
その他	1,496,676	762,164
流動負債合計	7,180,565	6,524,220
固定負債		
繰延税金負債	22,845	—
退職給付引当金	1,548,638	1,571,236
資産除去債務	98,890	99,214
その他	450,044	446,013
固定負債合計	2,120,419	2,116,464
負債合計	9,300,985	8,640,685
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	3,302,375	3,302,375
資本剰余金	3,338,425	3,338,425
利益剰余金	50,257,555	50,138,245
自己株式	△293,950	△359,592
株主資本合計	56,604,405	56,419,454
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	3,179,794	3,007,143
評価・換算差額等合計	3,179,794	3,007,143
純資産合計	59,784,199	59,426,598
負債純資産合計	69,085,185	68,067,283

(2) 四半期損益計算書  
(第1四半期累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)
売上高		
完成工事高	10,205,589	9,217,219
不動産事業売上高	188,973	188,427
売上高合計	10,394,562	9,405,647
売上原価		
完成工事原価	8,418,149	7,766,890
不動産事業売上原価	95,536	106,450
売上原価合計	8,513,686	7,873,340
売上総利益		
完成工事総利益	1,787,439	1,450,329
不動産事業総利益	93,436	81,977
売上総利益合計	1,880,876	1,532,306
販売費及び一般管理費	685,443	783,065
営業利益	1,195,433	749,241
営業外収益		
受取利息	2,347	2,363
受取配当金	86,791	100,853
その他	3,841	4,291
営業外収益合計	92,981	107,509
経常利益	1,288,414	856,751
特別損失		
固定資産除却損	70	51
特別損失合計	70	51
税引前四半期純利益	1,288,343	856,699
法人税等	414,000	278,000
四半期純利益	874,343	578,699

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

税金費用については、当第1四半期会計期間を含む事業年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

3. 補足情報

(1) 受注高、売上高及び繰越工事高

① 受注高

(単位：千円、%)

		前第1四半期累計期間	当第1四半期累計期間	比較増減	増減率	前事業年度
建設事業	土木工事	7,420,283	6,203,031	△1,217,252	△16.4	33,965,850
	建築工事	3,516,950	3,201,890	△315,060	△9.0	14,854,094
	計	10,937,234	9,404,921	△1,532,312	△14.0	48,819,944
不動産事業		188,973	188,427	△545	△0.3	771,384
合計		11,126,207	9,593,349	△1,532,857	△13.8	49,591,329

② 売上高

(単位：千円、%)

		前第1四半期累計期間	当第1四半期累計期間	比較増減	増減率	前事業年度
建設事業	土木工事	6,904,345	6,921,777	17,432	0.3	35,204,693
	建築工事	3,301,244	2,295,442	△1,005,801	△30.5	13,863,637
	計	10,205,589	9,217,219	△988,369	△9.7	49,068,331
不動産事業		188,973	188,427	△545	△0.3	771,384
合計		10,394,562	9,405,647	△988,914	△9.5	49,839,715

③ 繰越工事高

(単位：千円、%)

		前第1四半期累計期間	当第1四半期累計期間	比較増減	増減率	前事業年度
建設事業	土木工事	8,664,261	6,190,733	△2,473,528	△28.5	6,909,479
	建築工事	6,415,709	8,096,908	1,681,198	26.2	7,190,459
	計	15,079,970	14,287,641	△792,329	△5.3	14,099,939
不動産事業		—	—	—	—	—
合計		15,079,970	14,287,641	△792,329	△5.3	14,099,939

(注) 金額は千円未満を切り捨てて表示しております。